中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处

青农大学工发〔2017〕28号

关于举办青岛农业大学第四届辅导员
职业能力大赛的通知
各学院：
为贯彻落实全国、全省高校思想政治工作会议精神和《普通高等学校辅导员队伍建设规定》，进一步加强我校辅导员队伍专业化、职业化建设，提升大学生思想政治教育科学化水平，根据《辅导员职业能力标准》要求，学工部决定举办青岛农业大学第四届辅导员职业能力大赛。现将有关事项通知如下：
一、组织单位
学生工作部（处）
二、参赛对象
全体专职辅导员（含学工办主任）
三、比赛流程
本次职业能力大赛共分初赛、复赛、决赛三个阶段，含基础知识测试、网文写作、主题演讲、案例分析、谈心谈话情景再现和即兴演讲六部分内容。
（一）初赛
比赛时间：2017年10月17日上午8:30-11:00
比赛地点：另行通知
比赛内容：
1.基础知识测试
基础知识测试采用闭卷、笔试的方式进行，题型包括：单选题、多选题、简答题和论述题。基础知识测试内容主要包括马克思主义理论、中国特色社会主义理论体系、习近平总书记系列重要讲话精神、思想政治教育专业知识、党团和班级建设、学业指导、日常事务管理、网络思想政治教育、职业生涯规划与就业指导、心理健康教育、危机事件应对等相关工作领域的理论和知识，相关法律法规知识，党和国家以及大学生思想政治教育领域重要文件，我校学生管理制度等。限时90分钟。
 2.网文写作
主要考察辅导员运用网络开展大学生思想政治教育工作的能力与技巧以及理论功底和文字表达能力。网文写作不限文体，1000字左右，内容必须为作者原创，严禁剽窃、抄袭。限时60分钟。
根据初赛成绩，前16名选手进入复赛环节。
（二）复赛
比赛内容：主题演讲
主要考察辅导员语言表达能力和逻辑思维水平。参赛选手根据演讲题目组织材料，撰写演讲辞；演讲内容要紧扣主题，要与自身的实际工作密切联系，突出辅导员工作的特点，给人以感染和力量。限时5分钟。
根据复赛成绩，前8名选手进入决赛环节。
（三）决赛
比赛内容：
1.案例分析
主要考察辅导员分析判断、解决问题的能力。参赛选手现场抽题，就案例中的问题关键点、解决思路、实施办法、启示进行阐述。限时5分钟。
2.谈心谈话情景再现
主要考察辅导员对相关知识的运用能力以及沟通技巧。参赛选手现场抽题，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。限时6分钟。
3.即兴演讲
主要考察辅导员思维速度、语言组织能力和反应能力。参赛选手赛前20分钟抽题，根据题目主题即兴演讲。限时5分钟。
四、成绩计算方法
个人总成绩＝基础知识×10%＋网文写作×10%＋主题演讲×20%＋案例分析×20%＋谈心谈话情景再现×20%＋即兴演讲×20%
团体总成绩＝本学院所有选手初赛平均成绩×70%＋进入复赛选手的平均成绩×15%＋进入决赛的选手成绩×15%
五、表彰奖励
大赛设团体一等奖1项，二等奖2项、三等奖3项；设个人一等奖1名，二等奖3名，三等奖4名。
各学院要高度重视本次比赛，组织辅导员认真学习有关文件精神，积极备赛，通过比赛切实提高理论水平和工作技能。
青岛农业大学学生工作部（处）
     2017年10月10日
文件

PAGE
4